ПРОТОКОЛ № 2

заседания рабочей группы по противодействию коррупции

в Белозерском районе

с. Белозерское                                                                                                             30.06.2015 г.

	Председательствующий
Зам. Председателя
	–

-

	Завьялов А.В. – Первый заместитель главы Белозерского района, начальник управления финансово-экономической политики
Лифинцев Н.П. – заместитель главы Белозерского района, управляющий делами

	Секретарь
	–
	Бородина Н.Г. – главный специалист юридического отдела Администрации Белозерского района

	Присутствовали:

	 Бессонова Е.А. – главный государственный инспектор МРИ ФНС России №3 по Курганской области,
Ловцова М.С. – обозреватель районной газеты «Боевое слово»,
Стенников В.Ю. – начальник Белозерского отдела ФССП по Курганской области,
Гилев Ю.В. – председатель Белозерской районной Думы,
Филиппских В.И. – сотрудник ОП «Белозерское»,

Рябов С.В. – главный специалист Администрации Белозерского сельсовета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1.
	Об организации контроля за исполнением органами местного самоуправления требований законодательства о размещении муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для муниципальных нужд на территории Белозерского района.

	2.
	Об освещении в средствах массовой информации вопросов противодействия коррупции.

	3.
	О размещении на официальном сайте Администрации Белозерского района информации по противодействию коррупции.

	4.
	О судебной практике по уголовным делам по преступлениям коррупционной направленности.

1. СЛУШАЛИ:

Коневу В.В. – И.о. начальника финансового отдела Администрации Белозерского района.

«На основании ст.99 №44-ФЗ от 5.04.2014 контроль в сфере закупок осуществляют следующие органы контроля в пределах их полномочий:

1) органы местного самоуправления муниципального района;

2) органы внутреннего муниципального финансового контроля.

Первый вид контроля (органы местного самоуправления, контроль в сфере закупок) возложен на финансовый отдел на основании Распоряжения Главы Белозерского района  №74-р от 25.04.2014 г.

Второй вид (органы внутреннего контроля) так же является полномочием финансового отдела.

По первому виду полномочий при проверках мы делаем анализ и оценку документов, составленных в ходе размещения заказов:

     - приказ о создании комиссии, положение о комиссии, приказ о наделении должностных лиц заказчика отдельными полномочиями, связанными с размещением заказов;

     - извещение о проведении открытого аукциона (конкурса);

     - наличие документации об аукционе (конкурсе);

     - извещение о проведении запросов котировок;

     - протоколы, составленные в ходе размещений заказов.

     - контракты  (договоры), заключенные по результатам торгов и запросов котировок;

     - анализ сведений, размещаемых заказчиком и  содержащихся в реестре контрактов, заключенных по итогам размещения заказов.

Как внутренний контроль при ревизиях мы смотрим:

     - нормирования в сфере закупок;

     - определение и обеспечение начальной цены контрактов, соответствие поставленного товара, выполненной работы условиям контракта и другие вопросы;

     - применение мер ответственности заказчиком.

На 2015 год финансовым отделом был  утвержден план проведения проверок по соблюдению требований Федерального закона от 5.04.2013г. №44-ФЗ  на первое и второе полугодие 2015 года.  Распоряжения об утверждении планов размещены на официальном сайте Российской Федерации по закупкам.

На первое полугодие планировалось 2 проверки: в финансовом отделе и отделе  образования Администрации Белозерского района.

На второе полугодие планировалось 6 проверок: в администрации Боровского сельсовета, администрации Зюзинского сельсовета, администрации Светлодольского сельсовета, администрации Скатинского сельсовета, в отделе культуры Администрации Белозерского района и Администрации Белозерского района.

План по проверкам за 2015 год выполнен, проверено 4 сельских совета, финансовый отдел, отдел образования,  отдел культуры, администрация района.

В марте 2015 года проведена проверка в финансовом отделе. Проверкой установлено:

- запросы котировок, аукционы и конкурсы не проводились.

В мае 2015 года проведена проверка в отделе образования Администрации Белозерского района. Проверкой установлено:

- нарушены сроки размещения плана-графика на официальном сайте.

- имелись случаи нарушения сроков подачи сведений о заключенном контракте.

В июне 2015 года проведена проверка в Администрации Боровского сельсовета. Проверкой установлено:

- запросы котировок, аукционы и конкурсы не проводились.

- реестр закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, не соответствует нормам.

В августе 2015 года проведена проверка в Администрации Зюзинского сельсовета. Проверкой установлено:

- запросы котировок, аукционы и конкурсы не проводились.

- замечаний нет.

В сентябре 2015 года проведена проверка в Администрации Светлодольского сельсовета. Проверкой установлено:

- запросы котировок, аукционы и конкурсы не проводились;

- нарушены сроки размещения плана-графика на официальном сайте;
В октябре 2015 года проведена проверка в Администрации Белозерского района. Проверкой установлено:

- несвоевременное размещение отчетов на сайте об исполнении контрактов;
- несвоевременно размещены сведения о заключенном контракте.

В ноябре 2015 года проведена проверка в Администрации Скатинского сельсовета. Проверкой установлено:

- запросы котировок, аукционы и конкурсы не проводились;
- имеются нарушения правил заполнения плана- графика и составления договоров;

В ноябре 2015 года проведена проверка в Администрации Новодостоваловского сельсовета.
Проверкой установлено:
- запросы котировок, аукционы и конкурсы не проводились;
- имеются нарушения правил заполнения плана- графика и составления договоров;

- положение о контрактном управляющем не разработано, не назначен контрактный управляющий.

В декабре 2015 года проведена проверка в Отделе культуры Администрации Белозерского района. Проверкой установлено:

- запросы котировок, аукционы и конкурсы не проводились;

- имеются нарушения правил составления договоров;

По итогам проверок в адрес руководителей отделов и глав сельсоветов направлялись предложения по устранению замечаний во избежание нарушения в следующем периоде проверки.

С 2016 года по итогам проверок руководителям выписываются предписания с предложением рассмотрения вопроса о применении мер дисциплинарной ответственности к должностным лицам, допустившим указанные нарушения. А также указывается на то, что в случае невыполнения предписания, информация будет передана в федеральный орган исполнительной власти или уполномоченный орган на осуществление контроля в сфере размещения заказов субъекта Российской Федерации которые вправе применять меры ответственности к нарушению законодательства о размещении заказов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
На вопрос Гилева Ю.В.: Что необходимо сделать, чтобы как можно меньше было нарушений по закупкам?

Необходимо провести обучение по Федеральному закону №44-ФЗ от 5.04.2013 года».
РЕШИЛИ:

1. Информацию и.о. начальника финансового отдела Администрации Белозерского района Коневой В.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям учреждений, главам сельских поселений более внимательнее подходить к вопросу закупок, провести обучение контрактных управляющих по  Федеральному закону №44-ФЗ от 5.04.2013 года.
2. СЛУШАЛИ:

Ловцову М.С. – обозревателя районной газеты «Боевое слово».

«В районной газете «Боевое слово» имеется рубрика, в которой отражаются вопросы по противодействию коррупции в Белозерском районе. Отмечу, что темы касающиеся противодействию коррупции освещаются не активно, недостаточно материала.

Хотелось бы по данному вопросу как можно чаще сотрудничать со следственным отделом, прокуратурой района».

РЕШИЛИ:

1. Информацию редакции Белозерской районной газеты «Боевое слово» принять к сведению.

2. Рекомендовать редакции газеты более тесное сотрудничество с силовыми структурами, администрациями сельских поселений по вопросам противодействия коррупции,  активизировать работу по публикации материалов профилактической направленности.

3. СЛУШАЛИ:

Бородину Н.Г. – главного специалиста юридического отдела Администрации Белозерского района.

«На официальном сайте Администрации Белозерского района создан раздел «Противодействие коррупции» соответствующий требованиям Приказа Минтруда России от 07.10.2013 г. «530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

В данном разделе имеются следующие подразделы:

- Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции;

- Независимая антикоррупционная экспертиза проектов НПА;

- Методические материалы;

- Формы, бланки;

- Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- Доклады, отчеты, обзоры, статистическая информация;

- Деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов;

- Обратная связь для сообщений о фактах коррупции;

- Часто задаваемые вопросы.

Краткая информация по итогам каждого заседания рабочей группы размещается в ленте новостей официального сайта Администрации Белозерского района.

По мере принятия или изменения НПА в сфере противодействия коррупции они так же актуализируются в данном разделе.

За 2015 год на официальном сайте размещены сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых муниципальными служащими Белозерского района, руководителями муниципальных учреждений, главами муниципальных образований, депутатов районной Думы, депутатов сельских дум, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

На аппаратном совещании у Главы района 30 мая текущего года рассмотрели вопрос об итогах компании по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Предоставленные сведения будут проверены по мере поступления ответов на запросы».

РЕШИЛИ:

1. Доклад главного специалиста юридического отдела Администрации Белозерского района Бородиной Н.Г. принять к сведению.

2. Юридическому отделу разместить краткую информацию на официальном сайте Администрации Белозерского района в сети «Интернет» и СМИ.

4. СЛУШАЛИ:

Бородину Н.Г. – главного специалиста юридического отдела Администрации Белозерского района.

«1. Приговор Петуховского районного суда вступил в силу. Согласно ему, бывшая заведующая детского сада «Родничок» гражданка Ж. должна выплатить штраф в размере 150 тысяч рублей.

Как сообщается на сайте областной Прокуратуры, в суде установили, что экс-заведующая более двух лет, пользуясь служебным положением, предоставляла в бухгалтерию местной администрации фиктивные документы. Согласно им, местной жительнице, которая на самом деле не работала в саду, начислялась зарплата и отпускные. Всего таким способом из районного бюджета женщина похитила более  70 тысяч рублей. Объясняя свой поступок подсудимая заявляла, что все полученные деньги шли на нужды учреждения.

2. Покушение НА ДАЧУ взятки инспектору ДПС для водителя  Д. обернулось реальным лишением свободы и крупным штрафом.

Курганский областной суд нашел приговор суда первой инстанции в отношении осужденного Д. законным, обоснованным и справедливым.

При проверке документов инспектор ДПС заметил у управлявшего легковым автомобилем ранее судимого гражданина Д. явные признаки алкогольного опьянения и предложил ему пересесть в служебный автомобиль ДПС ГИБДД ОМВД России по Далматовскому району Курганской области.

Осознавая, что за совершенное правонарушение он будет оштрафован и лишен права управления транспортным средством, гражданин Д., надеясь избежать административной ответственности, предпринял попытку дать инспектору ДПС взятку, положив 5 000 рублей между пассажирским и водительским сиденьями служебного полицейского автомобиля.

Гр. Д. был задержан сотрудниками полиции на месте совершения преступления, не доведя до конца свои действия по даче взятки должностному лицу за заведомо незаконное бездействие – несоставление протокола об административном правонарушении.

Виновным себя по предъявленному обвинению Д. признал полностью и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, которое судом было удовлетворено.

Далматовский районный суд, признав гр. Д. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, приговорил его к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 150 000 рублей.

В апелляционной жалобе в Курганский областной суд осужденный Д. просил отменить приговор в связи с его несправедливостью  вследствие чрезмерной суровости назначенного наказания.

Суд апелляционной инстанции в составе трех судей областного суда не усмотрел оснований для отмены либо изменения приговора, оставив жалобу осужденного без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу».

РЕШИЛИ:

1. Информацию  главного специалиста юридического отдела Администрации Белозерского района Бородиной Н.Г. принять к сведению.

2. Довести данную информацию до органов местного самоуправления муниципальных образований Белозерского района и муниципальных служащих Администрации района.

	Председательствующий:

	______________________________
	А.В. Завьялов

	Зам. Председателя

Секретарь:
	______________________________
______________________________
	Н.П. Лифинцев

Н.Г. Бородина

	Члены

рабочей группы:
	______________________________
	Е.А. Бессонова

	______________________________
	М.С. Ловцова

	______________________________
	В.Ю. Стенников

	______________________________
	Ю.В. Гилев

	______________________________
	В.И. Филиппских

	______________________________
	С.В. Рябов